,01) CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA RITA DO SAPUCAÍ
Paço Legislativo "Antônio Procópio da Costa"

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO N.° 7/2024,
DE 12 DE NOVEMBRO DE 2024

Concede a Comenda Legislativa Maria
Bonita à Associação Santarritense José do
Patrocínio.

A Câmara Municipal de Santa Rita do Sapucaí (MG) decreta:

Art. 1.° Fica concedida a Comenda Legislativa Maria Bonita à Associação
Santarritense José do Patrocínio.

Art. 2.° A honraria a que alude o artigo anterior será entregue em reunião da
Câmara Municipal de Santa Rita do Sapucaí.

Art. 3.° Fica o Presidente da Câmara Municipal autorizado a determinar a
confecção do diploma relativo à comenda, nos termos da Resolução n.° 15/2023, de 21
de novembro de 2023.

Art. 4.° Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação.

Santa Rita do Sapucaí (MG), 12 de novembro de 2024.

."

Eduardo Henri r e t , ',.strano Cunha Júnior (Duzinho)
Pres dente da Câmara Municipal

Carl enrique Magalhães
Vice-Preside e da Câmara Municipal

Pr. Flávio d CAstro Barbosa
Secretário a Mesa  Diretora

9  Praça Expedicionário Maurício Ada mi, ng. 22, Bairro Eletrônica, Santa Rita do Sapucaí (MG) - CEP: 37540-000

likep  (35) 3471-1871 / (35) 3471-1004 	eird  contato@camarasrs.rng.gov.br

www.santaritadosapucatmg.leg.br

CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA RITA DO SAPUCAÍ
Paço Legislativo "Antônio Procópio da Costa"

EXPOSIÇÃO DE MOTIVOS

Senhores vereadores,

O presente projeto de decreto legislativo tem o propósito de oficializar a escolha
da Associação Santarritense José do Patrocínio como a agraciada deste ano com a
Comenda Legislativa Maria Bonita, em reconhecimento à histórica contribuição da
entidade para a causa da igualdade racial.

Entendemos não haver decisão mais adequada do que conceder essa honraria a
uma instituição que em 2024 completa 80 anos de atividades e que teve entre seus
fundadores a própria "Maria Bonita" — como ficou conhecida a líder negra Maria Idalina
de Jesus (1902-1997), a qual dá nome à comenda.

A criação da Associação José do Patrocínio, formalizada em 15 de dezembro de
1944, foi um marco no processo de institucionalização de espaços recreativos para a
comunidade negra e uma resposta ao racismo, igualmente institucionalizado, que
bloqueava o acesso dos afrodescendentes ao lazer na cidade.

Organizada para funcionar como clube social negro, a associação resultou da soma
de duas iniciativas anteriores da comunidade que a construiu: o Club 13 de Maio, de cuja
existência se tem notícia pelo menos desde 1922, e o bloco Mimosas Cravinas, presença
marcante no carnaval local a partir de 1932.

Enquanto o Club 13 de Maio se dedicava, sobretudo, a promover o tradicional
baile anual em alusão à Lei Áurea, as Mimosas Cravinas foram a primeira agremiação
carnavalesca do município formada por negros, surgida no Morro da Rua Nova. O clube
e o bloco chegaram a ter dirigentes em comum durante os anos 1930.

Na década seguinte, alguns desses líderes fizeram parte do grupo fundador da
Associação José do Patrocínio, com destaque para a cozinheira e benzedeira Maria
Bonita, o pedreiro e músico Pedro Eduardo da Silva e o marceneiro José Pamphirio Rosa.

Essa geração foi responsável por erguer a sede da associação, na primeira metade
dos anos 1950, onde está até hoje, na Rua Cel. Joaquim Inácio. Unidos em mutirão, os
sócios colocaram, eles mesmos, a mão na massa para dar forma ao sonho. Maria Bonita
e a inseparável amiga Dalila Eugênia da Silva trabalharam como serventes de pedreiro.

Nos tempos de Maria Bonita, ficaram famosos os bailes de 13 de maio. Após o
falecimento da fundadora, a associação começou a celebrar também o Dia da Consciência
Negra, sendo pioneira, em 1999, na realização da Semana da Consciência Negra para
debater as dificuldades e os desafios dos afrodescendentes em Santa Rita do Sapucai.

Fechada no fim de 2004 em razão de conflitos e por precariedade da estrutura
física na época, a sede social da instituição passou anos sem receber eventos, até ser
tombada pelo Município em 2011 e, em seguida, restaurada e reaberta definitivamente.

9  Praça Expedicionário Maurício Adami, ng 22, Bairro Eletrônica, Santa Rita do Sapucai (MG) - CEP: 37540-000

tte. (35) 3471-1871 / (35) 3471-1004 	Prig contato@camarasrs.mg.gov.br

www.santaritadosapucumg,leg br

CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA RITA DO SAPUCAí
Paço Legislativo "Antônio Procópio da Costa'

A atual diretoria da entidade é um grupo de mulheres negras que se organizou
"com o objetivo de defender e promover os direitos da população preta, demonstrando
olhar especial para a comunidade feminina". Além de desenvolver ações de educação
antirracista, a gestão em curso criou o BlackTown, evento realizado em parceria com o
HackTown pelo Dia da Consciência Negra e que em 2024 chega à segunda edição.

Ante o exposto, contamos com os demais vereadores para aprovação desta singela
mas merecida homenagem à Associação Santarritense José do Patrocínio.

Santa Rita do Sapucaí (MG), 12 de novembro de 2024.

Eduardo Henrique pistrano Cunha Júnior (Duzinho)
Presidente da Câmara Municipal

Carl 	nrique Magalhães
Vice-Preside e da Câmara Municipal

Pr. Flávio C • stro Barbosa
Secretário a esa Diretora

9  Praça Expedicionário Maurício Adarni, rig 22, Bairro Eletrônica, Santa Rita do Sapucai (MG) - CEP: 37540-000

4s. (35) 3471-1871 / (35) 3471-1004

kin contato@carnarasrs.mg.gov.br 	 www.santaritadosapucai.mg.teg.br

	Page 1
	Page 2
	Page 3